
介 護 号 外 

令和３年３月 25 日 

 

介護サービス事業所 各位 

 

久慈広域連合事務局長  

 

 

介護保険（要介護・要支援）認定・更新申請及び介護保険（要介護・要支援） 

認定変更申請における医療保険欄の追加について 

日頃より、介護保険行政の推進につきまして、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。 

 さて、標記の件につきまして、介護保険法施行規則（平成 11 年厚生省令第 36 号）の一

部改正に伴い、押印の見直しと併せて医療保険欄の追加を行いましたので、申請の際は下

記のとおり対応くださいますようお願いいたします。 

 ご不明な点がございましたら、お問い合わせください。 

 

１ 申請様式見直し時期 

 令和３年４月１日から 

２ 医療保険欄の確認書類について 

① 窓口での申請の場合、医療保険被保険者証の提示（写しでも可）が必要です。 

② 郵送での申請の場合、医療保険被保険者証の写しの添付が必要です。 

３ 医療保険未加入者について 

医療保険欄に「未加入」と記入するようお願いします。 

４ その他 

 後期高齢者医療制度及び国民健康保険の被保険者において、被保険者証の提示もしくは

写しの添付が困難な場合は、申請の際、受付窓口へご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】 

久慈広域連合 介護保険課 

認定審査係 松家 

ＴＥＬ 0194－61－3355 

ＦＡＸ 0194－61－3324 


